
COMUNE DI SAN GIUSEPPE VESUVIANO
(Citta' Metropolitana di Napoli)

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

 COPIA DI DETERMINAZIONE

 
Anno 2022 N. Proposta Gen. 276 del 07-03-2022

N. Det. Reg. Ser.: 16 del 07-03-2022 N. Det. Reg.Gen.:215 del 07-03-2022
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCHI AMMESSI E NON AMMESSI BUONI FITTI ANNO
2021 
PREMESSO
che con Decreto Sindacale n. 3 del 25.02.2022 la sottoscritta Dr.ssa Ambrosio Filomena è stata
nominata Responsabile ad interim del Servizio Politiche Sociali;

che il D. L. del 24 dicembre 2021 ha deliberato la proroga dello stato di emergenza fino al 31 marzo
2022. 

CONSIDERATO

che le vicissitudini pandemiche da Covid-19 continuano a seminare precarietà impreviste, situazioni di
fragilità, forme di indebitamento, nuove forme di vulnerabilità, perdita di posti di lavoro che hanno
acuito disuguaglianze preesistenti e hanno fatto scivolare verso il basso molte persone e nuclei
familiari; 

che il D. L. 73 del 25 maggio 2021, all’art. 53, comma 1 ha stanziato un fondo di 500 milioni di euro
finalizzato all’adozione da parte dei comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno
alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze
domestiche;

che il 24 giugno 2021 è stato firmato il Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze, concernente il «riparto del summenzionato fondo.

DATO ATTO

che così come previsto nell’allegato A del summenzionato decreto sono stati assegnati al Comune di

1/3



San Giuseppe Vesuviano la somma € 662.152,92;

che compito degli Enti locali, è concertare un’ azione efficiente ed efficace volta alla distribuzione equa
delle risorse finanziarie messe a disposizione dal Governo centrale;

che con la Delibera di Giunta Comunale n. 207 del 08/11/2021 si è destinata la somma di € 70.000 per
l’erogazione di un contributo per i canoni di locazione in favore dei cittadini residenti nel Comune di
San Giuseppe Vesuviano che versano in stato di disagio sociale..

Con Determina 1166 del 01.12.2021 è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico per l’accesso ai
Buoni Fitti anno 2021 e affidato, in deroga al D.Lgs 50/2016 e così come previsto dall’OCPDC n. 658
del 29/03/2020, i servizi di cui alla predetta convenzione all’Impronta Cooperativa Sociale con sede in
S.M. La Carità alla via Pioppelle 145, P. IVA 05958071218

entro il termine previsto dall’Avviso sono pervenute n. 572 istanze

dall’esame delle istanze risultano: n. 364 istanze ammesse e n. 208 istanze rifiutate

RILEVATO che, le istanze ammesse eccedono la somma a disposizione, così come previsto dal bando
(punto 4) ,si è provveduto alla riduzione in modo proporzionale del contributo spettante a tutti i
beneficiari;

DATO ALTRESÍ ATTO

che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;

VISTI:

- art. 53 del D. L. 73 del 25 maggio 2021

- l'art. 107 del d.lgs. n. 267/00 in ordine a competenze, funzioni e responsabilità dei dirigenti;

- l'art. 147 bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile -
 l'art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente trascritto e confermato:

2/3



- di approvare l’elenco degli Ammessi e non Ammessi al contributo Buoni Fitti anno 2021

- di pubblicare i suddetti elenchi sul sito istituzionale dell’Ente e sull’Albo Pretorio con decorrenza
immediata, con l’indicazione del numero di ID fornito dal sistema informatico e trasmesso
telematicamente a tutti i richiedenti, nel rispetto della vigente normativa sulla privacy;

-   di dare atto che la spesa di € 70.000,00 trova copertura al Capitolo 1025039 missione 12 programma
5 titolo 1 del bilancio imp. 1113.1.2021;

- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la presente determinazione;

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza;

- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

- di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

La Responsabile del Servizio

Dott.ssa Filomena Ambrosio

3/3


